3. **Hic ad id quod secundo quaerebatur respondet.** Nunc superest quod secundo proponebatur explicare, ubi scilicet illa materia substiterit et

⁴ aliqua... creata] alike... create BCLR. ¹² confusa] et *add.* MVX. || caruit] caruerit MNTVW. ¹³ secundo] secundum MRTVX. ¹⁵ Rubrica *om.* LNVW. ¹⁷ quod] quia LT. || habuerit] habuit BCLNW. ²¹ ergo] igitur LMN.

¹ Gen. 1, 2; sequitur *Glossa ordin.* ex August., *De Genesi ad litt.*, I, c. 1, n. 3 (PL 34, 247; CSEL 28-I, 5).

Cap. 5, num. 1. Quaestio aliquantulum suggeritur ab Hugone, *De sacram.*, I, 1, 5 (PL 176, 190 A). — Num. 2: Totum ex Hugone, *ibid.*, c. 4 (PL 176, 189 C-D). — Num. 3. Prima pars ex Hugone, *De sacram.*, I, 1, 6 (PL 176, 190 B); deinde de mole supra firmamentum, cf. *Glossa ordin.* in Gen. 1, 6 et 7 (apud Lyranum, I, 24d, 25a; v 4v-5r).

quantum in altitudine porrigebatur. — Ad quod, nihil temere asserentes, dicimus quod illa prima rerum omnium moles, quando creata est, ibidem ad esse videtur prodiisse, ubi nunc formata subsistit. Eratque terreum hoc elementum in imo loco, eodemque medio subsidens, ceteris in una confusione permixtis; eisdemque circumquaque in modo cuiusdam nebulae oppansis, ita obvolutum erat, ut apparere non posset quod fuit. Illa vero tria in una permixtione confusa, circumquaque suspensa, eousque in altum porrigebantur, quousque nunc summitas corporeae naturae pertingit. — Et sicut quibusdam videtur ¹, ultra locum firmamenti extendebatur illa moles, quae in inferiori parte spissior atque grossior erat, in superiori vero rarior et levior atque subtilior exsistebat; de qua rariori substantia putant quidam fuisse aquas quae super firmamentum esse dicuntur. — Talis fuit mundi facies in principio, priusquam reciperet formam vel dispositionem.

4. **Ostenso qualis fuit mundi facies in ipso primordio, incipit prosequi operum sex dierum distinctionem.** Nunc superest ut dispositionem illam, qualiter perfecta sit, ordine prosequamur. Sex diebus, sicut docet Scriptura Genesis, distinxit Deus et in formas redegit proprias cuncta quae simul materialiter fecerat; perfecitque *opus suum die sexto* ² et sic deinde *die septimo requievit ab omni opere*, id est cessavit novam creaturam facere ³. Sex enim diebus sex rerum genera distinxit, nihilque postea fecit quod in aliquo illorum non contineatur. Operatus est tamen postea, sicut Veritas in Evangelio ait ⁴: *Pater meus operatur usque nunc, et ego operor illud.*

Cap. 6 (63).

25

De quatuor modis divinae operationis. Quatuor enim modis, ut ait Alcuinus, *Super Genesim* ⁵, operatur Deus: « Primo in Verbo omnia

¹ altitudine] altum BC, altitudinem LM. ³ terreum] terrenum NRV, quod corr. V. ⁴ in imo] uno in L, primo M, in uno PX. ⁵ modo] modum MVX (Hugo). ⁶ obvolutum] involutum LMNVW (Hugo). ¹³⁻¹⁴ reciperet formam trp. LMNWX. ¹⁹ deinde] demum NR (Hugo). ²⁷ Alcuinus] Augustinus LMX.

¹ Quorum sententiam refert August., *De Genesi ad litt.*, II, c. 4 (PL 34, 265s; CSEL 28-I, 36ss); et post eum Bedae, *In Gen.* 1, 5-8 (PL 91, 19 C-D; CCL 118A, 10s). Cf. Basilius, *In Hexaëmeron*, hom. 3, n. 7 (PG 29, 67 B-71 B); et infra, Dist. 14, C. 8 (p. 398). ² Resp. Gen. 2, 2, iuxta aliam versionem. ³ Vide infra, Dist. 15, c. 7 (p. 403s). ⁴ Ioan. 5, 17. ⁵ Interr. 19 (PL 100, 519 A).

Num. 4. Partim ex Hugone, *De sacram.*, I, 1, 7 (PL 176, 193 A).

Cap. 6. Fere totum ex *Prothematibus Glossae ordin.* in Gen. (apud Lyranum, I, 22a; v 2b, ubi recte ad initium Alcuinus signatur).

disponendo; secundo in materia informi quatuor elementorum, de nihilo eam creando, unde ¹: *Qui vivit in aeternum creavit omnia simul*, omnia scilicet elementa vel omnia corpora materialiter simul creavit; tertio per opera sex dierum varias distinxit creaturas; quarto ex primordialibus seminibus non incognitae oriuntur naturae, sed notae saepius reformantur ne pereant ».

DISTINCTIO XIII

Cap. 1 (64).

Quae fuerit prima distinctionis operatio. Prima autem distinctionis operatio fuit formatio lucis, sicut ostendit Scriptura quae, commemorata rerum informitate, earum dispositionem a luce inchoavit subdens ²: *Dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux; et divisit lucem a tenebris, appellavitque lucem diem et tenebras noctem. Et factum est vespere et mane, dies unus.* Congruue mundi ornatus a luce coepit, unde cetera quae creanda erant viderentur.

Cap. 2 (65).

1. **Qualis fuerit lux illa, corporalis an spiritualis.** Si quaeritur qualis illa lux fuerit, corporalis scilicet an spiritualis, id respondemus quod a Sanctis traditum legimus. Dicit enim Augustinus ³ quia lux illa corporalis vel spiritualis intelligi potest.

2. **De spirituali luce** *. Si spiritualis accipitur, angelica natura intelligitur, quae prius informis fuit, sed postea formata est, cum ad Crea-

⁵⁻⁶ reformantur trp. p. pereant LMNX. ⁹ fuerit] fuit BCLNVW. ¹⁴ coepit] inceptit W, corr. in inceptit RT. ²¹ Rubrica om. RVW.

¹ Eccli. 18, 1. ² Gen. 1, 3-5. ³ *De Genesi ad litt.*, I, cc. 3-5, et c. 17 (PL 34, 248ss, et 258; CSEL 28-I, 7-10, et 23-26). Cf. etiam *De Genesi ad litt. imperf. lib.*, c. 5, n. 20 (PL 34, 227s; CSEL 28-I, 471s); *Contra Faustum*, XXII, c. 10 (PL 42, 405; CSEL 25, 598s).

Cap. 1. Ultima phrasia ex *Glossa ordin.* in Gen. 1, 3 (apud Lyranum, I, 24b; v 3d), ubi signatur ut Augustini, sed potius est Bedae, *In Gen.*, I (PL 91, 16 C-D; CCL 118A, 7s).

Cap. 2, num. 1. Quaestio proponitur ut invenitur in Hugone, *De sacram.*, I, 1, 9 (PL 176, 193 D). — Num. 2. Solutio fundatur super *Glossam ordin.* in Gen. 1, 3 (apud Lyranum, I, 24a-b; v 3b-c), unde verba Augustini trahuntur. — Num. 3. Partim ex *Summa sent.*, III, 1 (PL 171, 1116 C: 176, 89 A), plus autem ex Hugone, *De sacram.*, I, 1, 9 (PL 176, 193 D-194 B).

torem conversa ei caritate adhaesit. Cuius informitatis creatio superius significata est, ubi dictum est ¹: *In principio creavit Deus caelum et terram*. Hic vero eiusdem formatio ostenditur, cum ait ²: *Fiat lux, et facta est lux*. Haec ergo angelica natura prius tenebrae, et postea lux fuit; quia prius habuit informitatem et imperfectionem, deinde formationis perfectionem; ⁵ et ita divisit Deus lucem et tenebras. Nam ut ait Augustinus, *Super Genesim* ³, huius creaturae informitas et imperfectio fuit antequam formaretur in amore Conditoris; formata vero est quando conversa est ad incommutabile lumen Verbi.

3. **Hic de corporali** *. Si vero corporalis fuit lux illa, quod utique ¹⁰ probabile est, corpus lucidum fuisse intelligitur, velut lucida nubes; quod non de nihilo, sed de praeiacenti materia formaliter factum est, ut lux esset et vim lucendi haberet. Cum qua dies prima exorta est, quia ante lucem nec dies fuit nec nox, licet tempus fuerit.

Cap. 3 (66).

15

1. **Quod lux illa facta est ubi sol apparet, quae inter aquas lucere poterat.** — Augustinus, *Super Genesim* * ⁴: « Si autem quaeritur ubi est facta lux illa, cum abyssus omnem terrae altitudinem tegetet, dici potest in illis partibus facta, quas nunc illustrat solis diurna lux. Nec mirum lucem in aquis posse lucere, cum etiam nautarum operatione saepius ²⁰ illustrentur; qui in profundum mersi, misso ex ore oleo aquas sibi illustrent ⁵; quae multo rariores fuerunt in principio quam modo sint, quia nondum congregatae fuerant in uno loco ».

2. Facta ergo lux illa vicem et locum solis tenebat, quae motu suo circumagitata, noctem diemque discernebat. Ibi ergo primum lucem ap- ²⁵

16-5 (p. 391) Quod... noctem in imo folio O. 23 uno loco] unum locum BCX.

¹ Gen. 1, 1. ² Gen. 1, 3. ³ Lib. I, cc. 4-5, nn. 9-10 (PL 34, 249s; CSEL 28-1, 8s). ⁴ Rectius, Beda, *In Gen.* 1, 3 (PL 91, 17 A; CCL 118A, 8). ⁵ Idem exemplum affert Basilius, *In Hexaëmeron*, hom. 2, n. 7 (PG 29, 46 B), et inde Ambrosius, *Hexaëmeron*, I, c. 9, n. 33 (PL 14 [1845], 142 C; CSEL 32, 36).